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THE EXCELSIOR GROUP

BENGAL BISCUITS LIMITED is a Member Company of the EXCELSIOR GROUP. The
names, nature of activities and the year of Incorporation of all the Members of this Group are

mentioned below:

NAMES & NATURE OF ACTIVITIES
YEAR OF

INCORPORATION

1980BENGAL BISCUITS LIMITED
Manufacturer of high quality Biscuits, Flour, Extruded
Snacks, Candy and other Consumer food products

EXCELSIOR TRADING CORPORATION
LTD.
Indenters, Exporters & Importers

EXCELSIOR SHOES LIMITED
Manufacturer of 100% Export Oriented Shoes

EXCELSIOR CORPORATION LIMITED
Corporate Affairs of the Member Companies

PHARMA AIDS LIMITED
Manufacturer of Neutral Glass Ampoules

1972

1988

1990

1981
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CORPORATE DIRECTORY

BOARD OF DIRECTORS:

Mr. Faizul Hassan
Chairman

Mr. M. A. Masud
Managing Director

MR. MOHAMMED NURUL KALAM ASWAD
Director

MR. MD. NURUL MAIIBUB
Director

MR. SHARIF TAIBUR RAHMAN
Independent Director

COMPA}IY SECRETARY:
Mr. K. H. Reza, FCS

AT]DITORS:

Md. Habibullah, FCA
Chartered Accountants

BANKER:
JanataBank Limited, Topkhana Road, Branch, Dhaka.

JanataBank Limited, Barisal Corporate Branch, Barisal.

Islami Bank Bangladesh Limited, VIP Road, Branch. Dhaka

Prime Bank Limited, Brjoy Nagar Branch, Dhaka.

Pubali Bank Limited, Stadium Branch, Dhaka.

Midland Bank Limited, Dilkusha Branch, Dhaka

REGISTERED OFFICE:
Plot # A42-447
BSCIC Industrial Estate

Kawnia, Barisal
Bangladesh.

IIEAD OFFICE:
345, Segun Bagicha
Ramna, Dhaka-1000,
Phones: 41052250, 41052251

Email : Info@Bengalbiscuts. com

Web : www.bengalbiscuits. com
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BENGAL BISCUITS LIMITED
345, Segun Bagicha, Dhaka-1000

NOTICE OF THE 44th ANNUAL GENERAL MEETING.

Notice is hereby given to all the Shareholders of the Company that its 44th ANNUAL GENERAL
MEETING will be held on Thursday the 19fl' December, 2024, at 11:00 am using Hybrid System
(Combination of Physical Presence & Digital Platform) atthe Zilla Shilpakala Academy, Band Road,

Barishal at the link given below at Note-5 to transact the following agenda:

01. To confirm the minutes of the 43'd Annual General Meeting.

02. To receive, consider and adopt the Audited Accounts of the Company for t1.re -\cct'runting r.ear
ended on 3Oth June,2024 together with tlie Auditors' and the Directors' repofi thereor.r,

03. To approve the proposed 10% (Ten) Cash Dividend for the Financial year 2013-lt)ll.

04. To elect Director as per terms of Article No. 120 of the Articles of Association of the Crrnrpiin\.

05. To appoint Auditors and to hx their remuneration; and

06. To transact any other business with the permission of the Chair.

Dated: 24.10.2024

By Order of the Board of Directors

sd-
(K.H.Reza, FCS)

Company Secretary

NOTES:

01 . The record date for the meeting is 21 st November, 2024; The Shareholders u'hose names will
appear in the share register of the company or in the depository.register on that date will be
entitled to attend at the Annual General Meeting.

02. Votes may be given either personally or by attomey or by proxy and in case of a Companyi
Corporation by a representative duly authorized. Such proxy shall be a Member of the Compan,v
or a person duly authorizedby the Member. The Proxy FonniPorver of Attomey/Authorization
letter, duly completed and stamped must be deposited at the Company's Head Office at least
48 hours before the meeting.

03. Members are requested to notify to the Company the change of address, if any, in u,ritiir-s
before 4th December, 2024.

Soft copy of the Annual Reporl will be available in our Company's Website at www.bengalbiscuits.corl

The necessary Digital Link for Joining in the audio-visual meeting link
https : //bengalbiscuits. bdvirlualagm. com

04.

05.

04
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ANNEX.I

The Directors also report that:

C The financial statements of the Company present true and fair view of Company's state

of affairs, result of its operations, cash flows and changes in equity.

C Proper books of account as required by law have been maintained.

C Appropriate accounting policies have been followed in formulating the financial Statements

and Accounting estimates were reasonable and prudent.

C The financial statement was prepared in accordance with International Accounting Standard

(IAS) as applicable in Bangladesh.

C The internal control system is sound in design and effectively implemented and monitored.

C There are no significant doubts upon the company's ability to continue as a going concerl.

C There is no significant deviation from the operating result of the last year.

C The number of board meetings and the attendance of directors during the year 2023-2024

were as follows:

Name of Directors Meeting Held Attended

Mr. Faizul Hassan 8 8

Mr. M. A. Masud 8 8

Mr. Md. Nurul Kalam Aswad 8 8

Mr. Nurul Mahbub 3
a
J

Mr. Sharif Taibur Rahman 8 8

O The paffern of shareholding (along with name wise detail) of parent/subsidiary/associated

companies and other related parties, directors, chief executive oflicer, company secretary

chief financial officer, head of internal audit and their spouse and minor children, executives,

shareholders holding l0o/o or more voting interest in the company as at 30th June, 2024 is

stated in ANNEX-II.

C Securities and Exchange Commission compliance report is enclosed herewith as ANNEX-II.

O Key operating and financial data of last four years have been presented in summarized form
as Past Financial Statistics inANNEX-IV.

09
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ANNEX-II
Pattern of Shareholding as on June 30, 2024:

Particulars
Nos. Share

holding Percentage

Parent Company

Associated Companies:

Excelsior Trading Corporation Ltd.

Other Related Parties:

Directors:

Mr. M. A. Masud 4,36,043 5.190i'o

Mr. Faizul Hassan 5,95,31r 150%

Mr. Mohammad Nurul Kalam Aswad 12,15,950 |s.32%

Mr. Md. Nurul Mahbub 1,60,000 2.02%

Late Md. Abul Kalam 21,800 0.27

Mr. Sharif Taibur Rahman No Share

Chief Executive Officer (CEO) and his spouse and minor children:

Chief Financial Officer (CFO) and his spouse and minor children: 2600 0.03%

Company Secretary (CS) and his spouse and minor children:

Head of Internal Audit (HIA) and his spouse and minor children:

Executives (Top five salaried person other than CEO, CFO, CS, HIA):

1. Mr. Md. Shahidul lslam, General Manager 4200 0.05%

2.Mr. Md. Mizanur Rahman, Sr. Manager PR 1 800 0.02%

3. Mr. Md. Abu Bakar Siddik, Sr. Manager, Co-Ordination 1 800 0.02%

4. Mr. Md. Abdur Rahman, Factory Manager

5. Mr. Md. Sayedul Haque, Production Manager

Shareholders Holding l\Yo or more voting right

10
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ANNEX-III

Status of compliance with conditions imposed by the Securities and Exchange Commission Notification
No. SEC/CMRRCD/2006-158/Admin/02-08 dated 20th February, 2006 issued under section 2CC of the

Securities and Exchange Ordinance, 1969 :

Condition
No.

Title
Compliance Status Explanation for

nnn cnrnnltqnce

Complied Not
Complied

withihe
condition

1.1 Board's Size: Board Members shouid not be less

than 5 (five) and more than 20 (twenty)
Complied

1.2 (i) Independent Director: at least 1/5th Complied

1.2 (ii) Appointment of Independent Director by elected
Directors

Complied

1.3 Chairman of the Board and Chief Executive
Officer should preferably be filled by different
individuals

Complied

1.4 (a) Fairness of financial statements Complied

1.4 (b) Maintenance of proper books of account Complied

1.4 (c) Appropriate accounting policies applied
consistently

Complied

1.4 (d) International accounting standards, as applicable
in Bangladesh have been followed in preparing
the financial statements

Complied

1.a (e) Sound and effective intemal control system Complied

1.4 (0 Ability to continue as going concem Complied

1.4 (e) Significant deviations from last year in operating
results Complied

1.4 (h) Summary of key operation and financial data Complied

1.4 (i) Ifdividend has not been declared. the reason
thereof Complied

1.4 0) Number of Board meeting held during the year
and attendance each director Complied

r.4 (k) Pattern of share holding Complied

11
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Condition
No.

Title
Compliance Status Explanation for

non compliance
with the
condition

Complied Not
Complied

2.t Appointment of:
a) CFO
b) Head of InternalAudit
c) Company Secretary

Complied
Complied
Complied

2.2 Attend the Board Meeting by:
a) CFO
b) Company Secretary

Complied
Complied

3.00 Constitution of audit committee Complied

3.1 (i) The audit committee should be composed
of at least three members

Complied

3.1 (ii) Members of audit committee should be
appointed by the board who are directors
and one should be independent director

Complied

3.1 (iii) Board of Director should fill up the vacancy
within one month of the vacancy in the audit
committee

Complied

3.2 (i) Board of Director should select one member
of the audit committee to be as chairman of
the audit committee

Complied

3.2 (ii) Chairman of the audit committee should
have a professional qualification or knowledge,
understanding and experience in accounting
and finance

Complied

3.3.1 (i) Reporting to the Board of Director of the
Audit Committee

Complied

3.3.1(ii) (a) Report of conflict of interest Not
Applicable

3.3.1(i0 O) Reporting of any fraud or irregularity or
material defect in internal control system

Not
Applicable

3.3.1(ii) (c) Reporting of infringement of laws, including
securities related laws, rules and regulations

Not
Applicable

3.3.1(i0 (d) Reporting of any other matter to the Board
of Director

Not
Applicable

12
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Condition
No.

Title
Compliance Status Explanation for

non compliance
with the
condition

Complied Not
Complied

3.3.2

Reporting to the Authorities :

If the Audit Committee has reported to the
Board of Directors about anything which has

material impact on the financial condition and
results of operation and being ignored by the
Board of Directors, the Audit Committee should
report such findings to the Commission.

Complied

3.4

Reporting to the Shareholders :

Report on activities carried by the Audit
Committee including any report made to the
Board of Directors under condition 3.3.1 (ii)
and the Disclosure of which should be made
in the Annual Report

Complied

4.00 (i) Non-engagement of Extemali Statutory Auditors
in appraisal or valuation

Complied

4.00 (ii) Non-engagement of ExternahStatutory Auditors
in designing in financial information system

Complied

4.00 (iii) Non-engagement of External/Statutory
Auditors in book-keeping or other seryices
related to the accounting records or financial
statements

Complied

4.00 (iv) Non-engagement of Extemal/Statutory Auditors
in broker/dealer services

Complied

+ 00 (v) Non-engagement of External/Statutory Auditors
in actuarial seryices

Complied

a.00 (vi) Non-engagement of Extemal/Statutory Auditors
in intemal audit services

Complied

4.00 (vii) Non-engagement of External/Statutory Auditors
in any other seryices

Complied

13
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ANNEX-IV
(Taka in lac)

SL
No. Particulars 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023 2023-2024

1 Authorized Capital 1000.00 5000.00 s000.00 s000.00 5000.00

2 Paid up Capital 793.80 793.80 793.80 793.80 793 80

l
J Reseryes & Surplus (28e.04) (227.6s) ( 1 80.62) (64.se) 104.64

4 Share Premium 218.19 2t8.19 218.19 218.19 218. 19

5 FixedAssets -Written down value 1s31 21 r4s9.70 1186.s7 t024.66 912.35

6 Tumover 5209 60 5621.31 56ss.71 6809.41 8001.35

l Gross Profit 1051.51 1 050.7 I 1054.03 1363.31 1803.06

8 Net Profit 1 8.12 62.44 54.97 116.03 201.48

9 Earnings Per Share (EPS) 0.23 0.19 0.69 1.46 2.61

10 Net Asset Value (NAV)
Per share

9.11 9.88 t0.11 11.94 11,01

11 No. of Employees 614 681 690 156 803

t2 No. of Shareholders 3848 3999 3998 3884 3783
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Independent Auditorf s Report
To the shareholders of Bengal Biscuits Limited
Report on theAudit of the Financial Statements

Opinion

We have audited the financial statements of Bengal Biscuits Limited which comprise the
Statement of Financial Position as at June 30, 2024, Statement of Profit or Loss & Other
Comprehensive Income, Statement of Changes in Equity, Statement of Cash Flows for the year
then ended and notes to the financial statements, including a sunmary of significant accounting
policies.

In our opinion, the accompanying financial statements give a true and fair view of the f,rnancial
position of the Company as at June 30,2024, and of its financial performance and its cash flows
for the year then ended in accordance with International Financial Reporting Standards (IFRSs).

Basis for Opinion

We conducted our audit in accordance with International Standards of Auditing (ISAs). Our
responsibilities under those standards are further described in the Auditor's Responsibilities for
the Audit of the Financial Statements section of our report. We are independent of the Company
in accordance with the ethical requirements that are relevant to our audit of the financial
statements in Bangladesh, and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance
with these requirements. We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and
appropriate to provide a basis for our opinion.

Key Audit Matters

Key audit matters are those matters that, in our professional judgment, were of most significance
in our audit of the financial statements of the current period. These matters were addressed in
the context of our audit of the financial statements as a whole, and in forming our opinion
thereon, and we do not provide a separate opinion on these matters

The key audit matters are discussed below together with an explanation of how the risk and our
audit response were tailored to address these specific areas.

r

:_

The Key Audit Matter Our Response to the KeyAudit Matter
Propertl', Plant & Equipment (PPE)

At the reporling date, the canying value of the
company's property, plant and equipment
amounted to Tk. 89,918,693.

The valuation of property, Plant and
equipment was identified as a key audit matter
due to the significance of this balance to the
financial statelnents.

Expenditures are capitalized if they create new
or enhance the existing assets, and expensed if

Our audit included the following procedure:

. We assessed whether the accounting
policies in relation to the capitalization of
expenditures are in compliance with IAS-
16 and found them to be consistent;

We evaluated the assumptions made by
management in the determination of useful
lives to ensure that these are consistent with
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they relate to repair or maintenance of the
assets. Classification of the expenditures
involves judgment.

The useful lives of PPE items are based on
management's estimates regarding the period
during which the asset or its significant
components will be used. The estimates are
based on historical experience.

Impairment of PPE

At the end of each reporting period, management
assesses whether there is any indication
that ar asset may be impaired as per 1,4'S-36.

If any such indication exists, management
estimates the recoverable amount of the asset.

If the recoverable amount of an asset becomes
lower than its carrying amount, the carrying
amount of the asset is reduced to its
recoverable amount by charging Impairment
loss.

the principles of IAS-16: Property, Plant and
Equipment;

We compared the useful lives of each class of
asset in the current year to the prior year to
determine whether there are any significant
changes in the useful life of assets and
considered the reasonableness of changes
based on our knowledge of the business and
the industry;

We obtained a listing of capital expenditures
incurred during the year and on a sample basis,
checked whether the items were procured
based on intemal purchase order that had been
properly approved by the responsible
personnel;

We assessed whether there are circumstances
that indicate a possible impairment of PPE and
if such circumstances exist, how the same have
been dealt with by the entity; We inspected a
sample of invoices and LC documents to
determine whether the classification between
capital and revenue expenditure was appropriate;

We checked whether the depreciation of PPE
items was commenced timely, by comparing
the date of the reclassification from capital in
progress to ready for use, with the date of the
act of completion of the work;

Assessed the relevant disclosures made within
the financial statements as per IAS-16.

See Note 2.00 to the financial statements

Net Sales Revenue

Net Sales Revenue of Tk. 8OO,I34,54I
is recognized in the statement of profrt
or loss and other comprehensive
income for the year ended June 3O,
2024 by the Company. This material
item is one of the key performance
indicators of the company and is
therefore subject to considerable
inherent risk due to the complexity
of the systern necessary for proper

Our audit procedures included the
following to assess the identified
risk:

We assessed the appropriateness. of
revenue recognrtron accountrng
policy in line with IFRS-15:
Revenue frorn contracts with
customers;
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recognltion, measurement, and recording
considering the application of revenue
recognition, IFRS-15 "Revenue from
Contracts with Customers".

There is also a risk that revenue may be
or erstated due to wrong recognition or
may be understated due to fraudulent
tinancial reporting.

Revenue recognition has significant and
wide influence on financial statements.
Revenue is recognized w-hen the amounts
and the related costs are reliably
measured and the perfonnance obligation
is satisfied through passing of control to
the customers. The principal activities of
the company is the manufacturing,
marketing and distribution of high-quality
Biscuits, Flour, Extruded Snacks, Candy,
Powder Drinks and other Consumer food
products

Revenue consists of Local sales and
Erport sales (Lexus Biscuits) which is
recognized at ihe time of delivery from
Facton' Godou'n and Erpor-ts. The sales
price i-s detennrned consiilering the effect
of rebate. discounts and incentives.

We also focused on the proper cut off of
sales to the companr''s customers. There
is a risk of differences betu'een the timing
of invoicing of products and the dispatch
of the products.

Performed walkthroughs to understand
the adequacy and the design of the
revenue cycle;

Tested the internal control over
financial reporting, we also assessed the
existence and accuracy of the sales
recorded;

Performed sample tests of individual
sales transactions and traced to sales
invoices and other related document;

We conducted substantive testing of
revenue recorded over the year using
sampling techniques, by examining the
sales statements, sales invoices, GDN
received which have been accounted for
through journal entries

Sent balance confirmations to debtors
on sample basis to confirm the
accruacy) valuation and existence of
balances;

Reconciled between sales report and
VAI return (Mushak-9.1). VAT has been
paid on Trade Price;

Finally assessed the appropriateness and
presentation of disclosures as per IFRS-15.

See Note 19.00 to the financial statements

Valuation of Inventorv

The inr.entory of Tk. 14,595,215 as on 30 June,
2021 held in factory premises of the company.

In order to canJ inventory at the lower of cost
and net realizable value, management has
identified slori' moving, obsolete and damaged
inventories and made adjustments to the
carrying l alue of these items. the calculator of
which requires certain estimates and
assumptions.

Inventory value is calculated in the entity's
accounting system using an automated process.
Manual process requires interfaces and inputs,
there is a risk of inappropriate management
override and chances oferror exist.

Our procedures included the following to assess

inventory valuation:

'Evaluating the design and implementation of
key inventory controls operating across the
factory, warehouse and sales centre;

'Attending inventory counts and reconciling the
count results to the inventory listing to test the
completeness of data;

o Testing, on a sample basis, the stock aging
profile and the market price used in assessing

the net reahzable values of inventories to the
related supporling documents;
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o Comparing the net realizable value
obtained through a detailed review of
sales subsequent to the year-end, to the
cost price of a sample of inventories;

o Finally assessed the appropriateness and
presentation of disclosures as per IAS-2.

See Note 4.00 to the financial statements

Deferred Tax Assets

The Company reported net Deferred Tax Assets
of Tk. 37,610 as at 30 h:rrre2024.

Deferred Tax is recognized on the temporary
differences arising between the tax bases of assets

and liabilities and their carrying amounts in the
financial statements.

Significant judgment is required in relation to
deferred tax assets as their recoverability is
dependent on forecasts of future profitability over
a number of years.

We have determined this to be a key audit matter,
due to the inherent uncertainty in forecasting the
amount and timing of future taxable profits and
the reversal of temporary differences

We obtained an understanding of the Companl,'s
key controls over the recognition and
measurement of Deferred Tax Assets and

Liabilities and the assumptions used in estirnating
the future taxable expense of the Company. Our
audit included the following procedure:

o We evaluated the reasonableness of key
assumptions, tirning of reversal of temporary
differences and expiration of tax loss cany
forwards. recognition and measurement of
deferred tax liability;

o We assessed the adequacy of the Compan,v's

disclosures setting out the basis of defemed tax
liability balances and the level of estimation
involved;

o Performed the mathematical accllracv of the

deferred tax computation :

o We also evaluated the potential tax
implications as per ITA-2023, the
reasonableness of estimates and calculations
determined by management;

o Finally assessed the appropriateness and
presentation of disclosures as per IAS-12:
Income Taxes.

See Note 13.00 to the financial statements

Bengal Biscuil Limited
Annual Report 2023-2024

Other Matter

The financial statements of the Company as at and for the year ended 30 June 2023 were audited
by another auditor who expressed an unmodifled opinion on these financial statements on l-i
October 2023.
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Other Information :

Management is responsible for the other information. The other information comprises all of the
information in the Annual Report other than the financial statements and our auditor's report thereon.
The annual report is expected to be made available to us after the date of this auditor's report.

Our opinion on the financial statements does not cover the other information and we do not express any

observation to that effect.

However, in connection with our audit of the financial statements, our responsibility is to read the other
information identified in ttre Annual Report as & when it becomes available and, in doing so, consider

whether the other information is materially inconsistent with the financial statements or our knowledge
obtained in the audit, or otherwise appears to be materially misstated.

When we read the annual report, if we conclude that there is a mateial misstatement therein, we are

required to communicate the matter to those charged with govemance.

Responsibilities of Management and Those Charged with Governance for the F'inancial Statements

Management is responsible for the preparation of financial statements that give a true and fair view in
accordance with IFRSs and for such internal control as management determines is necessary to enable
the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or
effor.

In preparing the financial statements, management is responsible for assessing the Company's ability to
continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concem and using the
going concern basis of accounting unless management either intends to liquidate the Company or to
cease operations, or has no realistic alternative but to do so.

Those charged with governance are responsible for overseeing the Company's financial reporting
process.

Auditorf s Responsibilities for the Audit of the Financial Statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are

free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that
includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an

audit conducted in accordance with ISAs will always detect amaterialmisstatement when it exists.

Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the
aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the
basis of these financial statements.

As part of an audit in accordance with ISAs, we exercise professional judgment and maintain
professional skepticism throughout the audit. We also:

o Identify and assess the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to
fraud or error, design and perform audit procedures responsive to those risks, and obtain audit
evidence that is sufficient and appropriate to provide a basis for our opinion. The risk of not detecting
a material misstatement resulting from fraud is higher than for one resulting from effor, as fraud may
involve collusion, forgery intentional omissions, misrepresentations, or the override of intemal
control.
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. Obtain an understanding of internal control relevant to the audit in order to design audit
procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an
opinion on the effectiveness of the Company's internal control.

o Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting
estimates and related disclosures made by management.

o Conclude on the appropriateness of management's use of the going concerr] basis of accounting
and, based on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to
events or conditions that may cast significant doubt on the Company's ability to coritulre as a

going concerr. If we conclude that a material uncertainty exists, we are required to drarv
attention in our auditor's repofi to the related disclosures in the financial statements or. rf such
disclosures are inadequate, to modify our opinion. Our conclusions are based on the ar-rdit

evidence obtained up to the date of our auditor's reporl. However, future events or conditior-rs
may cause the Company to cease to continue as a going concern.

o Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements, including the
disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions and
events in a manner that achieves fair presentation.

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the planned
scope and timing of the audit and significant audit findings, including any si_snificant deficiencies
in internal control that we identify during our audit.

Report on Other Legal and Regulatory Requirements

In accordance with the Companies Act 1994, we also repofi the following:

a) We have obtained all the information and explanation which to the best of our knowledge and
belief were necessary for the pulpose of our audit and made due 'u.erification thereof;

b) In our opinion, proper books of account as required by law have been kept by the Company so
far as it appeared from our examination of those books; and

c) The Company's statement of financial position and statement of comprehensive income dealt
with by the report are in agreement with the books and accounts; and

d) The expenditure incurred was for the purpose of the Company's business.

Dated: October 26,2024
Place: Dhaka

Habib Sarwar Bhuiyan & Co.
Chartered Accountants

Registration no: CAF-00 1 -0 1 0

Signed By:
'A*

w,6frllW:*$
Md. Habibullah FC-{

Managing Partner
Enrolment No. 0l I 1

DY C:241 0260411.\ 53-175 7 I
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Particulars

ASSETS:
Non-Current Assets
Properry. plant and eqrripment
Riglrt-o1-- r-rse as sets

Current Assets
Inventories
Tracle and othcr receivables
Advances, deposits and prepayrlents
Cash ancl cash equir.'alents
Total Asscts
EAUITY AND LIABILITIES:
Capital and Resen'es
Share capital
Share pren-rir,rrn
Retairred eamings
No n-c urre nt Liatrilitie s
Long terrn loans-Non Current Portion
Lease Finance-Non Cur:rent Por-tion
Det-erred tax hability

Current Liabilities
Accounts Payables
Long tern-r loans-Cutrent Porlion
Le as e Finance-Current P ortion
Sl-rort Tenrr Loan and Advance
L. r-rc la imc cVLlndistribute d D ividend
Provision for Income Tax
Liabilities f-or WPPtr
Total Liabilities
Total Equity and Liabilities
\et .\sset Value Per Share (NAVPS)
Th.- anne-xed notes fbrr-rr an integral part of these

Bengal Biscuits Limited
Statement of Financial Position

As at June 3O,2024

Bengul Biscuit Limited
Annual Report 2023-2024

1,94,416)O78
66,5(o5.374
49.754.063
11,479.24t

296,881,769

3O-Jun-2024

91.234"71A
89,918,693

1,3 I

205,864,183
74,595,215
90,023,Or I

9,681,O 19
3t.s6493A

297,O98,9O7.

2.OO

3.OO

4.OO

5.OO

6.OO

7.OO

8.OO
9.OO

10.oo

11.OO
12.OO
13. OO

r4.oo
I 1.OO

12.O0
15.OO
16.OO
17.oo
t8.oo

11,7,,663,336
79,380,OOO
21,8 19,138
70,464,798

69,9O4,455
69,942,065

zt,zr
115,531,110

81,483,065
20.07t,202

1,6f 4932

1,582,795
q 215 )c)21

1,479,822
185,435,565

94,740,588
79,3t30,OOO
21,819,138

5

8fJ,334,776
86,863,8sO

t,49s,24r
15

113,8O6,i1O5
59,131,998
19.476.494
2,306,064

15,179,990
39o.773

15.7tO,226
910,460

202,t4t,tat

29.OO

flnanc ial staterne nts.

2g7,Ogg,g(J7, 296,881,769
44.o7 11,-94

M.N.K. Aswad
Director

\,/\\* ,/
\.rt'

I{.H. Reza. FCS
Con-rpany Secretarlr

Signed as per report of even datc

flatritr Sarwar lBhuiyan & Co.
CI'rartered Account:lnts

Registration No: CAF-OO1 -Ol O

Signed Bw:

;',ffit-ffiel&
N,td. flabibullah FCA

Managing Partner
Enrohnent # O17l

DVC : 241026011 1 1^5317 57 1

/Ao'a44fi4\' M. A. Masucl
Managing DirectorC hain rar-r

AbdulI(uddus Mia
Chief Financial Officer

Dated : October 2.6- 2021
Place: Dl'raka
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l- 30J""'r0r4l@Particulars

Net Sales Flevenue
Cost of goods sold

Gross profit

Operating expenses

Administrative expens e s

Selling & distrfoution expenses

Operating profit

Financial expenses

Net Frofit after Financial Expenses

Other Income
Net Profit before contribution to WPPF

Contritmtion to WPPF

Nel Profit bef,ore tax

Cun'ent Tax
Deffere Tax

Net proflt after tax

Basic eaming per share

l{umber of Shares used to Compute EPS

The annexed notes fonr-r an integral parl of these

_____29_J.11;5p- 1 1,603,208

19.00
20.00

21.00

22.00

23.00

24.00

2s.00
25.01

26.00

800,134,541
619,828,279

18O,306,262

(\39,627,997)

(37,688,632)
1o1,939,365

680.940,770
544,603

136,337,191

(105,063,709)

(27,587,060)
,4

40,678,265
t2 1

27,134,552
(6,400,279)

16,990,848
(5,555,112)

2.6r

7,g3g,ooo

t.46

7,g3g,ooo

financial statements.

' M. A. Masud
Managing DirectorChairrrean

Dated : October 26.2A24
Place: Dhaka

M.N.K. Aswad
Director

\
\.*-r--

I(.FI. Reza. FCS
Cornpany Secretarl'

Signed as per repofi of even date

Ilatrib Sarwar Elhuiyan & Co.
Char.tcrccl Accountants

R-egistration No: CA tr-OO 1 -O 1 O

Signcd 81,:

IMd- Ilabitlllah FCA
N4anaging Partner
Enrolrrrent # O4ll

DVC : 24102604llN3347 57 I

28,371,744 17,336,862

28,491,280 77,840,390

*t.Y'ry-

Abdul l{uddus Mia
Chie f- Financ ial O ffrc er

22



Bengal Biscuits Limited
Stalement of Changes in Equity
for the year ended June 30, 2024

Statement of Changes in Equity
For the year ended Jwrc 30,2023
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Amount in Taka

Amount in Taka

M.N.K. Aswad
Director

\
\- .-,,--r/

I{.FI. Reza, FCS
Con-rpany Secretary

Signed as pet report of even date

f{abib Sarwar Bhuiyan & Co.
Chartered Accorrntants

Registration No: CAF-OO 1 -O 1 O

I\4d. Ilatribullah tr'CA
Ntfanaging Partner
Enrohnent # O4ll

DVC :241o2604114.534-

The annexed notes form an integral part of these frrancial statements.

Abdul I{uddus Mia
Chief trinancial Officer

Dated : October 26" 2024
Place: Dhaka Signed By:

_&

Particulars Share Capital
Share

Premium
Retained
Earnings Total

Balance as on 01.07.2023

Net profit after tax for the year

Prior lear tax adjustment

Cash Dividend (2022-2023)

79,380,000 21,819,138 (6,458,5s0)

20,747,568

144,1 80

(3,969,000)

94,740,s88

20,741,568

144,180

(3,969,000)

Balance as on 30.06.2024 79,380,000 21,819,138 10,464,198 111,663,336

Particulars Share Capital
Share

Premium
Retained
Earnings Total

Balance as on 01.07.2022

Net profit after tax for the year

79,380,000 21,819,138 ( r 8,061 ,7s8)

11,603,208

83,137,380

1 1,603,208

Balance as on 30.06.2023 79,380,000 21,819,138 (6,458,550) 94,740,588

M. A. Masud
Managing Director
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Particulars

A. Cash Flow from Operating Activities:

Bengal Biscuil Limited
Annual Report 2 0 2 3 -2 0 2 4

30-Jun-2024 30-Jun-2023

Bengal Biscuits Limited
Statement of Cash Flows

for the year ended June 30, 2024

Cash receipt from customers & others
Payment for costs & expenses

Cash generated from operation
Income tax paid

Net Cash (used_in)/ generated by operating Activities

B. Cash Flow from Investing Activities:
Acquisition of fixed Assets

Net Cash (Used in)/generated by Investing Activities (B)

C. Cash Flow from f inancing Activities:

Collection/(P aid) loan
Payment for finance & lease liabilities
Bank Overdraft

Net Cash (Used in)/generated by tr'inancing Activities (C)

D. Net Cash In tr'lod(Out flow) for the year (A+B+C)
E. Cash & Bank Balances at the beginning of the year
tr'. Cash & Bank Balances at the end of the year

G. Net Operating Cash tr'low Per Share (NOCFPS) 30.00

The annexed notes form an integral part of these financial statements.

/-p//@+a/1'e\
' M a Masrrcl

Managing Director

AbdulI{uddus Mia
Chief Financ ial O ffrc er

Dated : October 26,2024
Place: Dhaka

28.01
28.02

28.03

(A)

810,035,129
53,238,158

56,796,971

12,4

44,373,138

(

(5,456,060)

(16,721,411)

(2,122,373)
t5.179.

4,887,539

_*_____31,s5123!_

(34,029,840) (51,860,756)

691,644,64t

56,845,715

1,820,18s)

55,024,930

,086,13

(3,086,132)

(18,009,411
(2,21t

1

78,042
58

______25,61L199-

5.59 6.93

M.N.L. Aswad
Director

\'/
\--l-

I(.H. Reza, FCS
Cornpany Secretary

Signed as per report of ewen date

Ilabib Sarwar Bhuiyan & Co.
Chartered Ac c ountarats

Registration No: CAF-OOI-OI O
Signed Byr

'&
lVId. I{atritr rllah FCA

lVlanaging Pantner
Enrolment # (l4ll

DVC : 247o26041 7 AS347 57 I
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BENGAL BISCUITS LIMITED
Notes to the Financial Statements

for the year ended I:une 30, 2024

1.00 Reporting entitl.

1.0l Companr- Profile :

The Company was incotporated on 1st November, 1980 as a Private Limited Company
rtnder the Companies Act, 1913. Subsequently on 16th May, 1994, it was convefted into a
Pubhc Lirnited Company under the same statute. Its shares are listed in both the Dhaka and
Chittagong Stock Exchange Limited. The Registered Office of the Company is located at
3-15. Segun Bagicha, Dhaka -1000 and the Factory is located at Plot # A-42, A-43, A-44, A-
+5. \-16. A-47,D-268,D-269 & S-10 BSCIC Industrial Estate, Kawnia, Barisal. Dhaka
St.rck Erchange (DSE) and Chittagong Stock Exchange (CSE) has delisted trading of
BE\G-{L BISCUITS LIMITED since 4th October, 2009.

The corlpany has again been listed under the SME board on 30th September 202f .

1.2 Principal Activities and Nature of Operations:

The Cornpany is a manufacturer of high-quality Biscuits, Flour, Extruded Snacks, Candy and
other Consumer food products.

1.3 Staternent of Compliance:

The Cornpany has consistently applied the follorving accounting policies to all periods presented
in these financial statements.

SL No. IAS/IFRS Remarks

Framework

IAS 01 Presentation of Financial Staternents

IAS 02 Inventories

IAS 07 Cash Flow Statements

IAS 08 Accounting Policies. Changes in Accounting Estimates and Errors

IAS 10 Events after the Reporting Period

IAS 12 Income Tax

IAS 16 Property, Plant and Equipment

IAS 19 Employee Benefits

IAS 20 Accounting for Government Grants and

Disclosure of Government Assistance

IAS 21 The Effects of Changes in Foreign Exchange Rates

IAS 23 Borrowing Costs

Applicability

Applied

Applied

Applied

Applied

Applied

Applied

Applied

Applied

N/A

Applied

N/A
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IAS 24 Related Party disclosures

IAS 26 Accounting and Reporting by Retirement Benefit Plans

IAS 27 Consolidated and Separate Financial Statements

IAS 28 Investments in Associate

IAS 31 Interests in Joint Venture

IAS 32 Financial Instruments: Presentation

IAS 33 Eamings Per Share

IAS 36 Impairment of Assets

IAS 37 Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets

IAS 38 Intangible Assets

IAS 40 Investment Property

IAS 41 Agriculture

IFRS 1 First Time Adoption of IFRS

IFRS 2 Share Based Payment

IFRS 3 Business Combination

IFRS 4 Insurance Contracts

IFRS 5 Non-cument Assets Held for Sale & Discontinued Operations

IFR.S 6 Exploration for and Evaluation of Mineral Resources

IFRS 7 Financial Instruments: Disclosures

IFRS 8 Operating Segments

IFRS 9 Financial Instruments

IFRS 15 Revenue from Contacts with Customers

IFRS 15 Leases

Applied

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

Applied

N/A
Applied

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

N/A
NiA
NA

Applied

NA
Applied

Applied

Applied

I.04 Regulatory Compliance

The financial Statements have been prepared in compliance with the following laws and regulations:

The Companies Act,1994

The Bangladesh Securities and Exchange Rule,1987

The Bangladesh Securities and Exchange Commission Act,1993

The Income Tax AcL2023

The Income Tax Rules, 2023

The Value Added Tax (VAT) Supplementary Duty Ac|2012
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1.05 Authorization Date

These financial statements have been authorized for issue by the Board of Directors of the
Company on24th October 2024.

1.06 Basis of Measurement
All the elements of financial statement have been measured on "Historical Cost" basis which
is one of the most commonly adopted basis as provided in "The Framework for the Preparation
and Presentation of Financial Statements" issued by the International Accounting Standards (IAS).

1.07 Functional and presentation currency
These financial statements are presented in Bangladesh Taka (Taka/Tk/BDT) which is both
functional cuffency and presentation currency of the group/company. The amounts in these
flnancial statements have been rounded offto the nearest Taka.

1.08 Use of estimates and judgements

In preparing these financial statements, management has made judgement, estimates and
assumptions that affect the reported amounts of assets, liabilities, income and expenses.
Actual results may differ from these estimates. Estimates and underlying assumption are
reviewed on an ongoing basis. Revision to estimates are recognrzedprospectiveiy.

1.09 Significant Accounting Policies and Errors
The financial statements have been prepared and the disclosures of information made in
accordance with the requirements of the Companies Act 1994, the Security Exchange Rules
1987 and IASs and IFRSs adopted by the Institute of CharleredAccountants of Bangladesh
(ICAB) & FRC. The financial position and comprehensive income statement have been
prepared according to IAS-1 (Presentation of Financial Statements) based on accrual basis
following going concefil assumption.

1.10 Property, plant and equipment.
Properly, plant & Equipment are stated at cost. Cost represents cost of acquisition or construction
and include purchase price and other directly attributable cost of bringing the assets to working
condition for its intended use.

Depreciation has been charged using reducing balance method. All the assets acquired or
disposed of during the year have been depreciated for the period of its usages. Expenditure
for maintenance and repairs are expensed, major replacement, renewals and betterment are
capitalized.

The cost and accumulated depreciation of depreciable assets retired or otherwise disposed
of are eliminated from the assets and accumulated depreciation and any gain of loss on such
disposal is reflected in operations for the year.
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The annual depreciation rates are as under :

Particulars Rate

Factory Building 10%

Plant and Machinery 20%

Furniture and Fixture t0%

Office Equipment t0%

Factory Equipment 10%

Vehicles 100,'0

Auxiliaries l0o o

Leasehold Land 1 .01u o

Depreciation has been charged to income statelltent consistentlr,

Leasehold Land:

Land on BSCIC Industrial Estate. Kari nia. Bansal has been taken on lease from BSCIC on the date:
mentioned against each:

Plot Name Area Date

PlotNo. A-45 & A-46 33,000 sft. 10-1L-:
Plot No. A-44 16,500 sft.

Plot No. A-43 16,500 stt

PlotNo. A-42,D-268,D-269 & S-10 41,434 sft..

Plot No. A-47 16.51)L) sr

1.11 Financial instruments
A financial instrument is any contract that gives rise both a financial asset of one entity and a
financial liabilify or equity instrument of another entity.

1.12 Going Concern:

The Company has adequate resources to continue in operation for foreseeable future and hence,
these financial statements have been prepared on going concem basis. As per management
assessment there are no material uncertainties related to events or conditions which may cast
significant doubt upon the company's ability to continue as a going concern.

1.13 Accounts Receivable

Accounts receivable are in original invoice value. The CurrentAccounts is maintaining with every
parfy. A1l CurrentAccounts are considered good and collectable, and therefore, no amount yas written
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off as bad debt and no debt was considered doubtful to provide for. Hence no provision has
been made in line with Para 5.5.15 of IFRS-9.

1.14 Cash and cash equivalents
Cash and Cash equivalents are readily convertible to known amounts of Cash and are subject to an
insignificant risk of changes in value and are not restricted as to use. Here cash and cash
equivalents include cash and bank balances.

1.15 Inventories
lnventories consisting of Biscuits, Sugar, Salt, Oil, Flour are valued at lower of cost and net
reahzable value. Cost of inventories include expenditure incurred in acquiring the
inventories, production of conversion costs and other costs incurred in bringing thJm to
their existing location and condition. Cost of inventories is determined 6y using the
weighted average cost formula. Net realizable value is based on estimated seliing prte in
the ordinarv course of'business less the estimated costs of completion and the esiimated
CrrStS lfr-iSSala-to rlake the sale.

1.1h Enipl,,rrr Brnrllts
--: - -rr--1.:.-'. .l-,-:.r..-:-rl: :::'rr:d benetit plan for its eligible permanent employees. The
;---:-:'..:, -s .:,3:-l--.---. -r-..'r.rti .tr the tenrs and conditionJ set forth in the iespective
deeds. The contp;l\ itJ: :,-.,i-t--,i] r'.'t. lnd disclosed erlplovee benefits in compliance with
the provisions oIIAS-19: Empli-rrees Benel-rrs. the cost of employee benefit is charged off
as revenue exp-enditure rn the penoc to s hicl-i t}-ie contributions relate. The company's
employee benefits include the follou ine:

Bengal Biscuits Limited provide shorl term benefits to its employees such as Wages, Salary
Incentive, Annual leave, Sick leave and Bonuses, etc.

The Company makes workers profit pafiicipation and welfare fund of 5% of net profit before tax as
per provision of labour larv 2013 (Amended 2018)

1.77 lncome Tax
Current Tax
Income tax payable balance represents the surl of the ta\ cllrrently payable. Income tax has
been calculated at the rate applicable tbr the colrpanv as per the Incbme TaxAct 2023.

Deferred Tax
Deferred tax is recognized in cornphance u'ith IAS 12 "Income Taxes", providing for
temporary differences between the carn ing alnounts of assets and liabilities for fina-ncial
repofiing purposes and amounts used for taxation purposes. Deferred tax is measured at the
tax rates that are expected to be apphed to the temporary differences when they reverse,
based on the laws that have been enacted or substantiveiy enacted by the repoiting date.
Defened tax assets and liabilities are offset if there is a legally enforieable right to"offset
current tax liabilities and assets, and they relate to income taxes levied by the same tax
authodty on the same taxable entity.

The managemq{ has adopted to recognize the Deferred Tax liabilities complying with the
requirement of IAS-12 based on taxable temporary differences resulting from the canying
value of assets recognized in the statement of financial position and tax base of those aiseti
as determined by the third schedule of Income Tax Act 2023.
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1.18 Revenue Recognition
Revenues are measured at fair value of the consideration received or receivable, net of
discount and sales related taxes and VAI. Revenues are reporled gross with separate
recording of,expenses to vendors ofproducts or services.

1.19 Leases

IFRS 16 Leases is effective for the annual reporting periods beginning on or after 1 January
2A19.IFRS 16 defines that a contract is (or contains) a lease if the contract conveys the
right to control the use of an identified asset for a period of time in exchange for
consideration. IFRS 16 significantly changes how a lessee accounts for operating leases.
Under previous IAS 17, an entity would rent an office building or a branch prernises for
several years with such a rental agreement being classified as operating lease u'ould have
been considered as an off-balance sheet item. However, IFRS 16 does not requrre a lease
classification test and hence all leases shall be accounted for as on balance sheet itenr
(except some limited exception i.e. short-term lease, leases for low value items Under IFRS
16, an entity shall be recognizing a right-of-use (ROU) asset (i.e. the right to use the off-rce
building, branches, selice centre, call centre, warehouse, etc.) and a corresponding lease
liabiiity. The asset and the liability are initially measured at the present value of
unavoidable lease payments. The depreciation of the lease asset (ROU) and the interest on
the lease liability is recognized in the profit or loss account over the lease term replacing
the previous heading 'lease rent expenses. The company has implemented IFRS-16 u,here
appiicable.

1.20 Stock-in-Trade
Stock of raw, packing and other materials have been valued at cost. A,erage method has
been followed for determining the value of stock.

l"2l Sundry Creditors and OtherAccounts Payable
Liabilities are recorded at the amount to be paid in the future for settlernent in respect of
goods and services received by the Company.

1.22 Statement of Cash Flows
Statement of Cash Flou's is prepared principall,v in accordance with IAS-7 "Cash Flolv
Staternent" and the cash florv frorr"r the operating activities have been presented under direct
method as prescribed by the Securities and Exchange Rules, 1987 and considerin-s the
provision of paragraph 19 of IAS-7 

"vhich 
provides that "Enterprises are Encor,rraged ro

Repoft Cash Flow Operating Activities Using the Direct Method".

1.23 Earnings Per Share:

This has been calculated in compliance with the requirement of IAS-33: Eamrngs per share
by dividing the net eamings attributable to the shareholders by the u eishted average
number of ordinary shares outstanding during the year.

Basic earnings per share (numerator/denominator) earnings (numerator) this represents
earning for the year attributable to ordinary shareholders no. of ordinary share
(denominator) this represets weithted average number of ordinery share outstanding diluted
eamings per share: diluted eamings per share (diluted eps) calculates a company's eamings
per share if au convertible securities were converted diluted earnings per share: net
income/weighted number of shares.
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Additional Information on Financial Statement:

1.24 Responsibility for Preparation and Presentation of Financial Statements:
The Board of Directors is responsible for the preparation of financial statements under section
183 of the Companies Act, 1994 and as per the provision of "The Framework for the
Preparation & Presentation of Financial Statements" issued by the International Accounting
Standards 0AS).

1.25 Components of the Financial Statements:
According to the Bangladesh Accounting Standards (IAS)-1 "Presentation of Financial
Statements" the complete set of Financial Statements includes the following Components":

1) Statement of Financial Position as at 30th Jwrc,2024;
2) Statement of Prof,rt or Loss and Other Comprehensive Income for the year ended 30th
June,2O24;
3) Statement of Changes in Equity for the year ended 30thJune,2024;
4) Statement of Cash Flows for the year ended 30th June, 2024;
5) Accounting Policies and Explanatory Notes.

1.26 Risk and Uncertainties for Use of Estimates in Preparation of Financial Statements:

The preparation of financial statements is in conformity with the International Accounting
Standards (IAS) requires management to make estimates and assumptions that effect the
reported amounts of assets and liabilities and disclosures of contingent assets and liabilities
at the date of the financial statements and revenues and expenses during the period
reported. Actual results could differ from those estimates.

1.27 Reclassifications:
Certain reclassifications have not been made to conform the 2022-2023 financial statements
and footnotes to the 2023-2024 presentation.

1.28 Reporting currencies and Level of Precision:
The figures in the financial statements represent Bangladeshi Taka culrency and rounded off
to the nearest Taka except where indicates otherwise.

1.29 Reporting Period:
The fmancial period of the Company covers one year from lst Jluly 2023 to 30th Jwre 2024
and is followed consistently.

1.30 Comparative Information:
Comparative information has been disclosed in respect of the year 2022-2023 for all
numerical information in the financial statements and also the narrative descriptive
information when it is relevant for understanding of the current periods of financial
statements.
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Amount in Taka

No. Particulars

2.00 Property, plant & equipments : Tk. 89,918'693

A. Cost:
Opening Balance

Add : Addition during the year

Less : Transfer/ Disposal during the year

Closing Balance

B. Accumulate d dePre ciation:
Opening Balance

Add : Charged during the year

Closing Balance
C. Written down value on cost (A-B)

3.gg Right-of-use-assets : Tk. 1,316,025

A. Cost:
Opening Balance

Add : Addition during the year

Closing Balance

B. Accumulate d depre ciation:
Opening Balance

Add : Addition during the year

Add : Transfer from ROUA
Closing Balance

C. Written down value on cost (A-B)

Details of addition of assets are shown in Assets Schedule 1-\nnexure-A&B) attached.

4.00 Inventories: Tk. 74,595,215

Raw materials

Packing Materials

Finished Goods

Total

5.00 Trade and other receivables: Tk. 90,023,011

Aging of Trade Receivable
More than Six Months

Less than Six Months

Total

Particulars
Abul & Son's, Jessore

Khandoker Corporation, Bhairab

Alam Enterprise, C&B Road, Barisal

Prattasha Trading, Amtoli

Mahabu Traders, Mymenstrgh

FEJun-ror4I FLJunrorI

552,578.099 519.491,961

5.456.060 3.086,132

558,034,159 552,578,099

453,783,135 435,ffi,126

14932331 17523.W
468.115.ffi 4s3.183.13s
89,918.693 99.394,964

8.334,834 8,334,834

9,334,834

5,264,107

9,334,834

3,509,405

Physical counting of the stock was carried out by inventory team. Inventon count \\'as also carried out by the

Independent Auditor on July 01,2024.Inventory at June 30. l0l-+ are caicuiate at 1ou er of ar.erase cost and \et
Realizable Value.

5.386.+68 2.510.967

8.1,636.5,13 87,183,096

___9!,02t qu_ ___89J54J53

These amounts are unsecured, but being realized within next year at the hrghest. No provission was made for

bad debt during the year under review, but some security arrangement of this receivables.

1.154.102 1;754.102

7,018,809 5,264,107

7,018,809 5,264,107

---lJl6!025- --3-91-9J2J-

33,680,4'71 26,945.839

32,360,381 31,137,453

8.s54.363 8.422.082

__11t9!215_ __55;95314

3,682,561 3.426.355

4,669J83 4.212. t-19

2,233,429 3.025.1+,1

3,6',74,821 3.987.853

4,55t,152 4.359.791
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Amount in Taka

Bodrul Enterprise, SYlhet

Bhai Bhai Traders, Keranigonj

Maa Enterprise, Uttara

F S Enterprise, Khulna

Ashiq Traders, Rajshahi

Sornali Traders. Kustia

M. Rahman & Co. Ctg

Azi &. Sons. Savar, Dhaka

\abi Corporation, RamPura, Dhaka

Hou'h der Enterprise, MadarrPur

.\bn Enterprise, Hakars Market, Noakhali

B r'milah Store " Noakhali

-\nla Dstrfoution, RangPur

-\lauu al Enterprise, Bogura

Ra g:b Trading, Cox Bazar

K.N Enterprise, Comilla

Penta Group, JamalPur

Wreath Distrfoution Ltd. Dhaka

Haque Enterprise, Hathajare, Ctg

KhaU Traders. DinaPur

Fakhrul EnterPris e, Mouh'fo azar

M A Mojid Traders, Bhola

Hazi Dabir Store, Kurlgrame

Opsomn Pharma Ltd. Dhaka
Rahimafroz (Agora)

US Bangla Airlines
Ibns ina Hospita 

-L 
Dhanmondi

Orian Pharma Ltd, Dhaka

Squire Pharmaceuticals Ltd
CSD Exctusive ShoP

Team phatmac eutic als ltd Kau'ran bazar . Dhaka.

SK Agro Food Processor
Brdem General Hospital Dhaka

Apex Pharma Ltd, Dhaka

Fortune Shoes Ltd., BSCIC, BSL

UniMed UniHealth Pharmaceuticals Ltd, Dhaka

Labaid Pharma, Dhaka

Total

6.00 -\dvances, deposits and prepa;Tnents : Tk. 9,681,019

-\ dvanc es against emPloYee

-\dvance against VAT
D eposrts for Telephone, Electricity

Tar Deducted at source by local buyers

Tar Deducted at source by Expott stage

Advance Income Tax

Adr.ance Agaurst Purchase

Prepayrnents against Office rent

Total

F o Junror4-l F o Junrox-l

2,941,929

2,098,355

2,502,08',7

4,154,261

3,168,621

3,414,893

3,129,925

2,429,679
2,893,552

3,567,318

2481,109

3,441,494

3,231)20

3,405,463

3,741,288

2,715,879

4,156,786

2,406,581

3,623,081

3,573,716

2,729,600
1,976,001

538,1 19

379,502

468,750

zez,tzz
158,200

247,926

569,931

191,886

90,023,0! I 89,751.063

4,263,6',76

3,523,920

4,t19,218

4,050,659

1 501 656

3,149,3-35

3,390,013

3,659,433

2,405,528

3,368,828

2,178,551

3,610,996

3,097,366
4,399,560

2,461,806

) 571 qq{

2,95t,192

4,406,473

2,159,809
1,538,505

152,391

98,849
256,938

2,570,961
398,199
817,335

187,896

86,s34

60,121

248,861

12,831

378"085

78s,302

510,684

832,902

991,104

2,698,668

1155759

i,843,002

510,684

832,902

1.305,202

178,301

6,053,445

700,000 . 755,705

---9.6SL01-9- -l-LfiEll-
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Amount in Taka
No. I Particulars FoJrnrou-lFoJrnrorJl
6.01 {flymses Income Tax : Tk. 2,698,668

Opening Balance
Add :Paid During the year:
Asse ssment Y ear 2021 -2022

Assessment Y e ar 2022-2023
Asse ssment Y ear 2023 -2A4
As sessment Y ear 2A4-2A5

kss: Adjustnrcnt During the Year

Closing Balance

7.00 Cash and cash equivalents : Tk. 31,564,938

Cash in Hand

Cash at Bank

Total

7.01 Cash in hand : Tk. 10,258,157

Head Office
Factory Barishal
Total

7.02 Cash at bank : Tk.21,306,781
This is rnade up as follows:
Rank Name Rranch Name
Janata Bank Ltd. Barisal Corp.
Janata Bankltd. Topkhana
Janata Bank Ltd-Dividend A/C Topkhana
Islami Bank Bd Ltd. VIp Road
Shahjalal Islami Bank Ltd. Biioynagar
Prime Bank Ltd. Bifoynagar
Pubali Bank Ltd. Nayapaltan
Pubali Bank Ltd. Stadium
Al-Arafa IslamiBankltd. VIp Road
Dhaka Bank Ltd KarwanBazar
Midland Bank Ltd. Dilkusha
BangladeshDevelopmentBank Dilkhusa
Bd Commerce Bank Ltd. Dilkhusa
Total

___6J53115_

Cash 11r hand has been verified by the Management at the close of the year and a cash custody certificate was
furnished to the Auditors. The above bank accounts have been duly reconciled with balance of bank statements
of respective accounts.

8.00 Share capital: Tk. 79,380,000

a. Authorised Capital

6,053,45

z.ege.Zat
9,752,113
6.053.44s

_2,69!{6!_

1,461,310

2,342,135

2,250,000

6,053,445

10,259,157 9,739,970

21,306,791 16,937,530

31.564.938 26.677.400

4,076,003 4224,199
6.182.1s4 s"51s.681

10,258,157 9,739,970

3,210,500 3,142,595

4,229,920 2,114,714

1,582,335 390,113

10,275,144 9,327,505

Account No.
cD # 52016

cD # 633016448

cD # 0100225297902

cD # 2230100231202

cD # 1811100005736

cD# 15911080001765

cD # 2438901038845

cD # 0939901046588

cD # 0111020033832

cD # 2071000010478

cD# 1090000769

cD # 0650200002591

cD # 00221 003091

Note 7.01

Note 7.02

2,881 3,939

839,872 7,109,220

2,177

1,120,211

12,394

1.1 17

17.82s

3,812

198,19t

13,311

1,807

19.568

50,000,000 Ordtrarry Share @ Tk. 10/- each

b. Issued, Subscribed & Paid up capital

i. 60,00,000 Ordinary shares of Tk. 10 each fully paid up in cash

ii. 19,38,000 Ordurary shares of Tk. 10 each issued as Bonus Shares

Total 79,38,000 Ordinary Shares of Tk. l0 each

2.150 3,070

9.055 9,97 5

_21,3!5J81_ _ljp3ltl!_

_lQ0"a9apaa_ _flapa9.aqq_

60,000,000 60,000,000

19,380,000 19,380,000
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Amount in Taka
No. I Particulars IiLJun-ror4 I FoJrrror3l

b. i Ordinary Share Capital paid up in cash

3,00,000 Ordinary Shares of Tk. 100 each in 1994 which of present 30,000,000 30,000,000
face value of Tk. 10 each total to 30,00,000 shares

3,00,000 Ordinary Shares of Tk. 100 each in 1995 which of present 30,000,000 30,000,000
face value of Tk. 10 each total to 30,00,000 shares

Total 60,000000 Ordinary Shares of Tk. 10 each

b. ii Bonus Share Capital
1,20,000 Bonus Shares ol Tk. 100 each issued from reatined
eamings at 5:1 tr 1996 which of present lace value of Tk. 10 each
total to 12,00,000 shares

36.000 Bonris Shares of Tk. 100 each issued from Share Premium at
20:1 in 2017 u'hich of present face value of Tk. 10 each total to
3,60,000 shares

3.78,000 Bonus Shares of Tk. l0 each issued from Share Premium at
20:1 in 2018

Total 19,38,000 Ordinary Shares of Tk. 10 each 19,380,000 19,380,000

9.00

--q!,qqq,o!!- --qq,oggP!o

12,000,000 12,000,000

3,600,000 3,600.000

3,780,000 3,780,000

21,819,138 21,819,138

__219q139_ __21S19-13!_

(6,458,550) (18,061,758)

20,747,568 11,603208

l44,lg0

--l!A54 Jes- ---IqEEdfL

10.0 0

Share premium : Tk. 21,819,138
Share premium

Total

Retained Earnings : Tk. 10,464,198
Openng Balance

Net profit during the year
Prior year tax adjustment

Cash D ividen d ( 2022-2023)

Closing Balance

a) Composition of Shareholding
30.06.2024 30.06.2023

No. ofShares o//o No. ofShares o//o

Directors & Sponsors 2429,164 30.60o/n 2,129,164 30.60%

ICB Unit Fund 674,730 8.50% 1,158,987 14.60%

General Public 4,934,106 60.90% 4,349,949 54.80%

Total 7B38,000 100.00% 7.938.000 100.00%

(b) Classification of Shareholders by Holding :

Range ofShares No. of Folio Number ofShares Holding %o

30.06.24 30.06.24 30.06.23 30.06.24 30.06.23 30.06.24 30.06.23

01 to 500

501 to 5.000

5,001 to 10,000

10.001 to 20,000

20,001 to 30,000

30,001 to 40,000

40,001 to 50,Ct00

50,001 to 100,000

1,00,001 ro 9,99,999

3,021

624

57

35

13

4

5

12

1)

3.t23
624

5l
35

13

6

4

11

11

49t,004

90t2s3
411,061

507,014

323,816

150,829

210,000

656446
4)R6 5'71

490274

90r2s3
411,067

501,014

323,816

206,147

182,954

6s6446
4)59 0)q

6.19

1 r.35

5. 18

6.39

4.08

1.90

2.65

8.21
54 00

6.18

1r.35

5. 18

6.39

4.08

2.60

2.30

8,21
5t 65

Total: 3,783 3,884 7,938,000 7,938,000 100 100
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Amount in Taka

No. I Pafticulars

Less : Current Portion of Long Term Loan being Pa.vable lvithin 0l Year

Midland Bank Limited-Term Loan 01 14,724,612 1'+.538.6t0

Midland Bank Limited-Term Loan 02 1,352,055 1.306.0'11

Midland Bank Limited-Term Loan 03 3,994,535 4,032,11).

Long Term Loan-Current Portion 20,071,202 19,876,894

Long Term Loan-Non Current Portion 69,942,065 86,863.850

11.01 Midland Bank Ltd-Term Loan 01 : Tk. 75,876,885

11.00 Long term loans : Tk.901013,267
Midland Bank Limited-Term Loan 0l
Midland Bank Limited-Term Loan 02
Midland Bank Limited-Term Loan 03
Total

Opening Balance
Interest Charge during the year

Paynent during the year
Closing Balance

Details are as under:
Limit Amount
Pupose
Secunty
lnterest Rate

Mode of Palment

Type of Facility
Validity
Nature of Security

11.02 Midland Bank Ltd-Term Loan 02 : Tk. 5,537,941
Opening Balance
Addition and interest charge during the year

Payment during the year
Closing Balance

Details are as under:
Limit Amount
Pupose
Security
Interest Rate

Mode of Palment

Type of Facilrty
Validrty
Nature of Security

1.01 75,876,885 87.958.675
t.02 s,s37,941 6.666.616
1.03 8.598.441 11.11,).+53

__2!{13}67 _ __1!5J1!. Al

87,958.675 101,111,939
9.251.459 8.68s.896

91.213.131 109,191,835

-+:##*3 -###*

: 130,100,000.00
: Civil Construction for Factory Expension
: Land, Factory Building & Plant and Machnerl.
: 13.55%

. A. Interest to be serviced on calendar quarter end:.' B. Full & final adjustment on or before the expur.
: Tetm Loan
: Up to 03.06.2028
: Land, Factory Building & Plant and Machrnery

11"03 Midland Bank Ltd-Term Loan 03 : Tk. 8,598,441
Opening Balance
Addition and interest charge during the year

Pa).ment during the year
Closing Balance

10,000,000.00

Civil Construction for Factory Expension
Land, Factory Building & Plant and Machinery
t3.55%
A. Interest to be serviced on calendar quarter ends.
B. Fuil & ftral adjustment on or before the expry.
Term Loan
Up to 28.09.2027
Land, Factory Building & Plant and Machinery

6.666.61 6 7.834.700

689.92t 666.188
-.356.5_18 8,500,888

( 1.818.597) (1,834,212)

____5illp41_ ____5655616

t2.1t5,453 15"803,516

i"i8,+.559 1.299.389

13.300,012 17,102,905
(.4.101.571) (.4.981.452)

_____EE9E'441 __-12,U5153
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Amount in Taka

No. Particulars

Details are as under:

Limit Amount
Pupose

Secwrfy

Interest Rate

Mode of Paynent

Type of Facility
Validity
Nature of Security

12.00 Finance Lease : Tk. 1,678,932

Lease Liabilitl' Offic Rent

Closing Balance

Less : Current Portion of Lease

Lease Liabfity_Offlrc Rent

Le as e Finance-Current Portion
Lease Finance-Non Current Portion

12.01 Lease Liability-Office Rent : Tk. 1,678,932

Opening Balance

Add :Addition during the year

Less : Pal.ment during the year

Closing Balance

Lease liabilty (turure dscounted palments) rvith regard to office rent has

using incremental borrorving rate (IBR) @ 90'o

13.00 Deferred tax liabilitv : Tk. -37.610

Opening Balance

Deferred tax expense/(benef,it) dururg the year

Closing Balance

Computation of Deferred Tax :

Written Down Value of Fired Assets :

Accounttrg Base

Tar Base

i. Taxable Temporary diference of Fixed Assets

Accountng Base value of Right of use Assets

Accountrng Base vaiue of Lease Liability
Accounting Base NetValue of Liability
Tax Base value of Right of use Assets

Tax Base value of Lease Liability

Tax Base NetValue of Liability

ii. Deductible Temporary Difference of Lease Liability

Total Taxable Te mporary Diffe re nce (i-ii)

1.,678,932 2"306,064

--------------:- ---1./954-

' 3,801,305 6,012,811

218.631 385201

49t9,936 6,398,012

2.34t"0M 2.59630',7

__1fi3e_ ___$qu05_
(

been calculated in line with IFRS-16

(243t5) 143,817

(13,295) (168.132)

_____13tu10r ___G4_,315r

86,500,1 14 95,941.505

86.32s.258 95.332.s00

174,856 609,005

1,316,025 3,010,121

1.678.932 3.801.305

362,907 730,578

362,907

(I88,051)

730,578

(121,573)

20,000,000.00

Procurement of Capital Machinery for Biscuits Production.

Land, Factory Building & Plant and Machinery

13.55%

A. Interest to be serviced on calendar quarter ends.

B. Full& fnal adjustment on or before the expiry.

Term Loan

Up to 04.04.2026

Land, Factory Buildng & Plant and Machnery

12-01 1.678.932 3"801.305

__1fi3e_ ---lJ01Jg5-
Finance being Payable within 01 Year

1,678,932 2,306,064
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Amount in Taka
No. Particulars

Tax Rate

Deferred Tax Liabilities as of June 30,2024
Already Recognised

Deferred Tax expense/(income) for the year to be recognised in

14.00 Accounts & Other Payables: Tk. 81,483,065

Creditors -for Goods & Supplies

Creditors -for Expense s

Creditors -for Other Finance

Closing Balance

1,1.01 Creditors forGoods & Supplies :Tk.32,124,386
Opening Balance

Add : Purchase during the Year

Less : Pa).Tnent during the Year
Closing Balance

Details of Creditors-for Goods & Supplies

Abdul Monem Suger Ltd
Padma Flour Mills
Sabnam Vegetable

ASF Printing & Packging, Dhaka
Premiaflex Plastic Ltd
Abed Products. Dhaka

Robin Printing & Packages Ltd.
Avi.lit Auto Flour Mills. Mejhedanga, Bagerhat
Harun & Son's, Barisal
Akfo Plour mills, Barisal
AlZame Packging Ind. Dhaka

Munsur and Son's, Barisal
SM Trade Inten.raional

United Printing & Packaging, Dhaka
Islam Products, Jatrabari, Dhaka
M A Triangle, Mtr?ur, Dhaka
Pabitro Store Barisal
Closing Balance

14.02 Creditors -for Expenses: Tk. 22,808,679
Salary & Wages payable

Audit Fee Payable

Electricity Bill
LPG BiII

AIT for Salary
Trade VAT
AGM Expenses

Mobile Bill GP

Directors & CS Remuneration
Interest Payable for STL
Closing Balance

PL ____ (r3,2es) ___!69412

14.01 32,124,386 29,321,859

14.02 22,808,679 13,610,139

14.03 26,550,000 16,500,000

___!lJElJos ___59131J98

29,32t,859 9,425,141

496,068,587 457,930,185

525,390,446 467,355,926

493,266,060 438,034,067

__ )2;21J.35_ _29,121,85e

414,210

4,675,568 3,150,468

3,271,880 3323245
139,785 229,310

5,205,624 3,852,896

161,652 1,143,150

4,076,379 3,001,819

3,078,110 2,002J60
255,774

3,124,529 3,064,162

1,153,1 l1 1,564,125

1,499,900 1,413.200

405.250 25I .000

621.510 2.022.895

332.180 656.565

1,303,402

2.496,924 1,682,262

__ 32J21;35_ __29J21,85e

10,085,827 1,613,915

200,000 150,000

3,506,989 2.3t4.536
3,931,883

126,283 43.528

3,398,460 2,604.146

s03,482 213,891
285,755 232,120

770,000 320,000

58,000

FLJun-2024 I I 3oJrrr0xl

20.00% 20.00%

(37,610)

(24,315)

(24,315)

t43,817

3B

___4$98fie ___1i619J39_
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Annual Report 2023-2024

Amount in Taka
No. Particulars

14.03 Creditors -for OtherFinance: Tk. 26,550,000
Badrul Enterprrse, Sylhet

Nabi Corporation, Dhaka

Bahi Bahi Traders, Keranegonj
Prattasha Trading, Amtoli
Penta Group, Jamalpur
Arma Distrfoution, Rangpur

Ragfo Trading, Chokoriya
Mahabub Traders, Mprensingh
Aziz. & sons, Savar, Dhaka
FS Enteryrse, Khulna
Haque Enterprise. Hathajari, Ctg
Alaul Enterprise, Jhawtola, B ogura

Alam Enterprise, Barisal
KN Enterprse, Comilla
Abir Enterprse. Noakhali
Bisnrillah Store. Noakhali
Wreath Dstribution Ltd. Dhaka
Closing Balance

15.00 Short Term Loan and Advance : Tk. 0

Bank Overdraft-Midland Bank

Time Loan-Mrdland Bank

WPPF of Pharma Aids Limited

Closing Balance

16.00 Unclaimed Dividend: Tk. 1,582,795
Opening Balance
Cash Dividend (FY 2022-2023)
Payment to Shareholders

Payment to CMSF
Closing Balance

Opening Balance

Current year Tax

Paynent during the year:
Closing Balance:

18.00 Liabilities for WPPF: Tk. 1,479,822
Openurg Balance

Provision durtrg the year

Payment druing the year

FeJunror4l Ii0Jrnr023l

1,500,000

3,000,000

2,000,000

500,000

1,000,000

r,000,000

1,000,000

500,000

1,000,000

1,000,000

s00,000

1,s00.000

390,773

3,969,000

(2,489,863)

(287. I I 5)

1.500,000

3,000,000

1,000,000

2,000,000

1,000,000

1,000,000

1,000,000

3,0s0,000

4,000,000

1,000,000

2,000,000

i,500,000

1,000,000

500,000

3,000,000

- 2.000.000

__16d50J00_ --_lff!qJ!o_

5,154,502

4,22s,488

5,800,000

___15J9J99_

390,773

15,1t0,226 1t,269,998
6400)1q 5 555 777

2ll0i05 l.fr5ru
(.t2.87s.21t) (1.115.s44)

__: 5124 ___t5Jt!J26

___J J25_ ______32!JJ3*

* As per BSEC Directive No. BSEC/CMRRCD12021-386/3 dated January 14,2021, the Company has paid a
total sum of Tk. 2,87,115 by pay order No. POB-3491600, dated 19-03-2024 (for the AY 2018-2019 which were
overdue for more than 3 years) from its unclaimed/undistributed cash dividend to Capital Market Stabilzation
Fund (CMSF).

17.00 Provission forlncome Tax : Tk. 9,235,294

910,460
t,3s6,128

529,094
849.542

2267,188 1,378,636
(.787.366). (.468.176)

___Jfi2,822_ ______91!160_
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Amount in Taka
No. I Particularc F0Junr0r4lF0Junr0x I

19.00 Net Sales Revenue : Tk. 800,134,541

VATable Item
Non-VATable Item

Total

19.01 YATable Item : Tk. 727,158,621

Revenue from VATable Item
Less :VAT Paynent

Total VAT Payment
Less : Rebate Adjustrnent

19.01 721,158,621 62t,972,220

72,975,92A 59,969.550

__iqqryd4_ __qw!!!J!_

763.845.269 6s3.291.495

36.686.618 3 1.3 19.275

__JU,1s8 $21_ __ 621A2-20

36,80r,521

ll4,g73

20.00

l!! vAylwlg_ 3 6,696,649

Cost of goods sold : Tk.619,828,279

Purchase of:
Raw Materials

Packing Materials
Total Purchase:

Opening stock of Materials

Mate rials available for consumption

Closing stock of Materials

Materials Consumed

Factory Overhead

Cost of Goods Manufactured

Opening stock of Finished Goods

Cost of Goods available for Sale

Closing stock of Finished Goods

Cost of Goods Sold

496,069,599 457,930,195

59,093,292 40,704,446

554.15 1 ,89 1 499,634,63 1

(66.040,852) (58,083,292)

.188,111,029 440,551,339

20.01 131,849,531 106,423,94'.7

619.960,560 546,975,296

9,422,092 6,050,375

628,382,642 553,025,661

(8.554.363) (8,422,082)

__jre$2827e __lll6!1rte

387,299,466

108,'769,123

349,004,330

109,925,955

20.01 Factory Overhead : Tk. 131,849,531

Salary and wages

Festival Bonus

Overllne

Perfomance Ailowance

Uniform

Medicalexpense

40,938,246

3,117.464

1,381,845

323,000

145,900

123,325

28,623,071

2,016,932

804,703

303,000

96,900

98,512

Break-up of materials purchased with percentage :

Particulars 2023-2024 2022-2023

Raw Materials 3.872.99 78.01% 3180.04 76.00%

Packing Materials 1.087.69 2t.93% 1,099.26 24.00%

Total 4,960.69 100.00% 4,579.30 100.00%
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Amount in Taka

\o. Particulars

Conveyance

Staff Welfare

Postage and Stamp

Meal Allowance

Carriage trwardlloading and handhng

Repairs and maintenance

Power and electricrq,

Water bill

Telephone. mobrle and trtemet

Stationery

Local Travelhng

Worker's Lunch Allorvance

Enter-taurment

Fre Insurance

VAT at Source on Expenses

\rAT on Procurement Provider

Rene'uval & Registration

Lease Land Yearly Seruice Charge

Deprecntion

Total

73,715
q?6 (q)

21,774

43,780

3,804,198

1,288,068

41,169,139

67,500

816,059

104,570

331,344

? t?R 617

63,906

1,012,776

873,015

4,146,942

762,160

19,180,433

1,614,566

161,592

)5 )s5

10.640

212,665

90.290

198,939

131,7"12

119,599

446.435

35.205

146,160

9.920

913,773

206,091

3.410

FoJun-ror4 I FoJun-rorn
78,135

995,132

l'7,693

71,550

4,426J33

1,764,523

49,905,126

39,000

841,137

100,620

7sR 0q1

1 s74 s02

95,839

971,874

4,384,808

2,479,177

555,465

626.460

28,444,603

2,145,434

82,721

26,165

9,650

266,487

55,200

369,763

68,9',72

81,241

412,053

33,150

155,928

11,290

1,090,678

346.419

3,504

The number of employees/workers received salary and wages upto and above Tk.36,000.00 per annum :

-Upto Tk. 36.000.00 = Nill.
-Above Tk. 36.000.00 = 513 Nos.
- The Company has been serving lunch to the rvorkers free of cost as an incentive.

21.00 Administratire expenses : Tk. 37,688,632

Salary and Remuneration

Festival Boms

Medical Expenses

Conveyance

Meal Allowance

Local Travelling

Software Service

Staff Welfare

Renewal and Re gistration

Repar and maintenance

Power, Electricity & Expenses

Photocopy and documentation

Stationery

Postage and stamp

Telephone, mobile and intemet

Fuel repair, seruices and cleaning

Newspaper, bools and periodicals

14,633,684 16,&6,859

131.849.s31 106.423.947
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Amount in Taka
No. Particulars

Enterlainment

Gas, water and Service charge

Audit fee

Cosent fee for the Application of Stock Divrdend

VAT Deduction at Source

Tax deduction at Source

Legai Fees

Stock Exchange Listing Fee

Membership Expe snse s (BAPLC)

CDBL Expenses

AGM expenses

Credit Rating Expense

Board Meeting Fees

Insurance

Depreciation

Depreciation-Rrght of use Assets (Ofhce Rent)

Total

49,439,819

I 7?( ()1

588,016

5,192,950

5 tRq sq7

3.043.680

13.13-,r

131.659

298.280

20,510

t,814.667

454,186

15,708,075

11,492,t19

154,811

2,410,319

llt,11t

1,887,070

109,857

152,910

150,000

50,000

311,242

6 15)

36,500

19,845

30,000

56.000

312.s28

43.000

95 000

16,163

876,150

34,001,628

3,010,230

794,s02

1.121,500

1.121.911

2.102.303

30,535

2t1,t59

281,230

1g,Bg0

1,342,256

445,s00

11,490,849

11,203.885

109.542

1,185,246

t42.076

41,000

1,906,374

1,154,702 1,154,102

___ll,6EEJ32_ ___Ui!1t5!_
The number ofemployees received salary upto and above Tk. 36,000.00 per annum :

-Above Tk. 36,000.00:28 Nos.
-Upto Tk. 36,000.00 : Nill

Deprecration Right of Use Assets (ROUA) is the requirement of IFRS-16 (Leases)wrth regard to recognition of
ROUA of lease aqreement of head offrce.

22.00 Selling & distribution expenses : Tk. 101,939,365

Salary and allowances

Festival Bonus

LocalTravelling

Caniage ouhvard

Conveyance

Meal Allowance

Photocopy and documentation

Medical Expenses

Stationery

Postage and stamp

Telephone, mobile and intemet

Fuel, repar, seruices and cleanrng

Product Incentive

Store Damage & Date Expired

Enterlainment

Distribution of sample

Product desrgn charges

Exporl Expenses

Employee's Meetrng Allowance

Total

Fo-Junror4 lF0J*r02f
184,294

163,384

200,000

348,291

259,251

42,200

19,845

30.000

56,000

525,460

43,000

100,000

298,64',1

42
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Amount in Taka

No. I Particulars

The number of employees received salary upto and above Tk.

-Above Tk. 36,000.00 : 262 Nos.

-Upto Tk. 36,000.00 : Nill

23.00 Financial Cost : Tk. 12,306,521
Interest on Long Tetm Loan

Interest on Shorl Tetm Loan

Interest on Lease hability_Office Rent

Bank Charge

Total

36,000.00 per annum :

Interesr on Lease liability (Ofhce Rent) has been recognsed as per requremnt of IFRS-16.

24.00 Other lncome : Tk. 119,536

1 1 ,1 28,940

792.358

274336

110,887

10,651,473

2,771.351

385,201

128,589

Exporl Benefit-Cash Incentive received durtrg the year

Forergn Exchange (Loss)/Gain

Total

24.01 Exchange Gain of : Tk. 95,581

Received against export sales

Less : Sales recorded at rates ofexchange ruhng at transaction date

Total

25.00 Income tax expenses: Tk. 6'400,279

Crurent year tax

Short Provision of Assessment Year 2020-202lxx

Prior year tax adlustment rvith AIT
Prior year tax adjustment _2020-2021
Prior year tax adlustment_2)2l -2022

Prior year tax adjustment _2022-2023
Total

___!s!5r4_ -__ 
r3p35&!_

23,955 457,000

24.01 95.581 46.s28

______1_l2i!{_ ____-l!3i2!-

667,061 3,887.902

571.480 3.841.374

______ e1!!1_ ______15,s28_

4,085,645

1,470,12',7

___5A!W2_ ___5;55Jt2-
** The amount has been recognised since additional demand of the tax authority. Although the entify has appealed

asainst the order. the provsion has been recosnised foliowine IFRIC 23

Computation of Current Tax :

Net Profit Before Tax

Add : Accounting base Depeciation

Less : Tax base Depreciation

Net Profit after Adjustment

Tax Rate

i) Current Tax on Taxiable Profit

(ii) Minimum Tax U/S 82c(2)(a) :

AIT on Local Sage

iii. Minimum tax calculated on Company's gross receipts

Goss Receipt

Tax Rate
MinimumTax

Current Tax for the Year (Higher of i or ii or iii)

14,118,222 16,190,311

5.589.732 3.664,709

1,305,202

4,800,807

144,180

143,198

1,203,786

108,308

)7 1 14 55?

14,932,331

21,948,661

20.00%

16,990.848

17j23.009

18,323,546

20.00%

997,104

U/S-82C(aXa)

ti

l'

I

I

800,134,541 680,940,770

0.60% 0.60%

___4J00J07_ __--4.0E5"645-
4,800,807 

.' 
4,085,345
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Amount in Taka
No. I Particulars

Depreciation is charged as per 3rd Schedule 0f ITA, 1984 thus there is no signif,rcant adjustment required. The

only consideration is commencement of depreciation charges which stafis since available for use as in accountmg

base whereas NBR allows for whole year but whatever the difference has been consider in deffered tar
calculation, no adjustment rs glven rn curent tax computation being the amount s insignificant.

25.01 Deflered Tax : Tk. -13,295

Deffered Tax Expenses during the year

Total

26.00 Eamings per share (EPS) : Tk. 2.61

Net Prolrt after tax

Number of ordinary shares in ssued and paid up.

Total Basic Eaming per share (EPS) 2.61 1.46

Reconciliation of Net Profit with Cash Flows from Operating Activites for the Year Ended 30 June
2024 -Under Indirect Method is Given below:

Net Profit after tax

Adjustments for non-cash items:

Depreciation

Net Profit before changes in working capital

Change in working capital

(lncreasel Decrease n lnrentories

(lncrease)/Decrease rn Accounts Receivables

(lncrease)/Decrease in Advances, Deposits & Prepayments

Increase/(Decrease) in Accounts P ayable

Increase/(Decrease) in WPPF

Increase/(Decrease) in Income Tax Provission

Increase/(Decrease) in Dividend P ayable

Increase/(Decrease) in De ffered Tax Liabrlity

Net cash flows from operating activitie

13.00 (13,295) (168.1-r:)

___0!125I ____1l!!Jlzr

20,141,568 11,603,208

7.938.000 7,939,000

20,747,568

1
a
J

3 7,134,601

6,939,93 7

(8.089,811

(

t,798222

22,051,067

569,362

(6.330.

(2.

(1

_tts13#*
27.00 Liabilities for contingent and other nature :

VAT authorrty had an illegal clarn of VAT for Tk. 9.43 crore. The Company had lodged appeal to tlie
Commissioner (Appleal) of Custom, Excse & VAT, and thereafter to the VAT Appellate Trbrural; but both of
them given decision aganst us. So, the matter is now pending n the Cour1.

No guarantees were given by the Company on behalf of the Drectors, Manager or other Offrcers of the Company

or any of them severally or jointly with any other person
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Amount in Taka
No. Particulars

28.00 Notes to Statement of Cash Flows:

28.01 Cash receipt from customer & others:
Opemrg Trade and other receivables

Sales during the year

VAT with Adjustment

Closing Trade and other receivables

Other Income

Security Money

Total:

28.02 Payment to Suppliers and Others:
Cost of Goods Sold

Administrative Expense s

Selling & Distrfoution Expenses

(lncrease)/Decrease in Inventory

(lncrease)/Decrease in advance, deposits & Prepayment

(Increase)/Decrease in accounts payable

WPPF Paid

Dividend Paid

Bank Charge & Commrssion

Financial Expenses

Adjustment for non-cash item

Depreciation

Total:

28.03 Income Tax Paid

Tax Expenses

(Increase)/decrease in Advance Tax

Increase/(decrease) in Income Tax Provission

Total:

29.00 Net Asset Value per share

Net Asset Value at the end of the year

Number of outstanding share at the end of the year

Total:

30.00 Net Operating Cash Flow Per Share (NOCFPS)

Net Operating Cash Flow for the year

Number of outstanding share at the end of the year

Total:

307,498

(6,474,932)

(70s.241)

4,410.228

(12,423,533) (1,820,785)

111,663,336

7,938,000

94,740.588

7,938.000

t4.07 11.94

44,373,438

7,938,000

55,024,930

7,938,000
--t 

6,93

lioJrn;or4 l FoJunroxl

89,754,063 89A54406

836,821,189 712260,045

926,575,252 801,714,451
(36,686,648) (31,319275)

889,888,604 770,395,176
(90,023,011) (89,754,063)

799,865,593 680,641,113
119,536 503,528

799,985,129 681,144,641
10,050,000 16,500,000

___uq&5J29_ __6eJ_$A!_

(619,828,279) (544,603,579)

(37,688,632) (27,587,060)

(101,939,365) (77,476,649)

(8,089,841) (19,750,553)

1,490,124 (2,048,009)

12,001,067 25,792.036

(787,366) (468,176)

(2,776,978) t^973

(1 i0,887) (128,589)

(t2,t95,631) (13,808.03t)

16,687,033 19,271.1fi

__(7s34u __940! e8!26)_

(6,256,099) (5,555,772)
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Amount in Taka
No. I Particulars FoJun-roz lFoJrrroxl

31.00 Palment/Perquisits paid to directors :

The aggregate amountpaidduringthe yearto directors are :

Short term benefits _AllDirectors
Short term benefits*Independent Director

Short term benefits-Company Secretary

Short term benefits included remuneration /Honoraium only.

32.00 Other Disclosure

32.01 Events after reporting period

The Board of Directors of the company recommended 10 (ten) % per share as final cash drvrdend for the vear

ended 30th June 2024 at the board meetng held on 24th October 2024 The divrdend is subject to hnal approvalbr

the shareholders at the forthcoming annualgeneral meeting of the company. The financial statements for the vear

ended 30th June 2024 do not include the effect of the cash dividend which willbe accounted for in the period u,hen

shareholders' nght to receive palnnent is established. There are no other events identihed after the date of the

statement of lmancial position whrch requre adjustment or disclosure in the accompanying financial statements.

32.02 Segment information

The company essentially provides similar products to customers across the corurtry. Business activities m u'luch rt

engages and the economic enr,ironments in which it operates are of similar nature. Its business is not segmented

by products or geographical areas and its operating result is viewed as a whole by its management. Hence.

segment information is not relevant for the company.

33.00 Disclosures as per BSEC notification no. BSEC/CN{RRCD/2001-80/18/AdmiI/115 dated 31 December
2020

33.01 Earnings Per Share

a) Basic f,arnings Per Share

Basic Earnings Per Share (EPS) s calculated rn accordance with the IntemationalAccountmg Standard (lAS) 33:

ings Per Share.

8,500,000

1,200,000

2,400,000

600,000

1,020,000

Total profit attrfoutable to shareholders

Wer$ted average number of shares outstanding

Earnings Per Share

20.747.568 1 1 ,603,208

7,938,000 7,938,000

__________2& __________!AL

The weighted average number of ordinary shares outstanding durrng the year is the number of ordinary shares

outstandrng at the beginnurg of the year. adjusted by the number of ordinary shares issued dru'ing the year

multrplied by a tnne-weightng factor. The trme-werghtng factor is the number of days that the shares are

outstandng as a proporlion of the totalnumber of days in the year, Durtrg the year n0 new shares were issued.

b) Diluted earnings per share

No drluted eamings per share s required to be calculated for the year as there was n0 scope for dilutron durmg the

year.
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Number of Shares

Bengal Biscuit Limited
Annual Report 2023-2024

FoIio/BO No. ...........

PROXY FORM

being a member of Bengal Biscuits Limited or

an authorized Representative do hereby appoint Mr./lvls. . as my/our proxy

to vote for me/us and on my/our behalf at the 44thAnnual General Meeting of the Company to be held in The

Zilla Shilpakala Academy, Band Road, Barishal, on Thursday, the 19th December, 2024 at 1 1 .00 AM through

Hybrid System (Combination of physical presence & digital platform).

As witness my/our hand this

Affix
Tk.20.00

Revenue Stamp

Signature of the Proxy

NOTE:

Signature of the Shareholder

1. The Proxy Form duly signed and stamped by a revenue stamp of Tk. 20.00 (Twenty) must be deposited at the

Company's Head Offrce, 345, Segun Bagicha,Ramna, Dhaka, at least 48 hours before the meetings.

2. Signature of the Shareholder/Proxy must be similar with the Specimen signature recorded at the Company's

Head Office.

ATTENDANCE SLIP

I do hereby confirm my presence at the 44thAnnual General Meeting of Bengal Biscuits Limited being held

on Thursday, the 19th December, 2024 lrr-The ZillaShilpakala Academy, Band Road, Barishal, at 11.00 AM

through Hybrid System (Combination of physical presence & digital platform).

Name of the Shareholder/Proxy:

Register Folio/BO No.

Signature of the Attendant

N.B. Shareholder/Proxy is requested to hand over the Attendance Slip at the entrance of the Meeting Hall.

I
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Bengal Biscuits Limited

Head Office:
Level # 4, House # 32, Topkhono Rood

Dhoko-1 000, Bonglodesh

Phone: +88 02 41 052249,41052250,41052251

E-mail: info@bengalbiscuits.com

Web: www.bengalbiscuits.com

Factory:
Plot # A44-A47, BSCIC lndustriol Estote

Kownio, Borishol 8200, Bonglodesh

1el: O431 -217 4526.
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xR$fr-q-flfiTc{1B11fi mfqptq'frqm{ls qrt <=r6{<t er{srrcq{, EtteG\s vr< ercTf{

E-q< c'rmrq{qn-[TR I

cT{f{ mp-<Fr cq6.}1-a frqs-{ q1{fr $GTF1-3 {EITIR, 36p1-q$rq;n 1a-, qcmB. {q.f RGT

<J-flt >I{-trh qF-N. cE(3zq{ r tsT<rGt- (E{1=Frrl6f {CqIqT <FFr, qt{-fi ql-slfcEt 'rk-s-fl-{I
{fFrc E-{R 1 v.6{ qG--<r-+-s.f w6[s't qt$f<< ERl* qfaffi-cs sIFtI F-<l-{ RrGn- ql{-sl
qeifsqPSffi 

1
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-[rE qFrq <K wrq< ql'rfr qrtrFerEI ercg{ w<srf,{I $(@{ r qt{fr qr*F s*tl(ft
qq]-{tQF-{ s'r<uq{ r qloFrl-< q{l{'lqft-{erdil q6-$. q<( {{a< r qI'tR qt'F[r< e1rcg RB{
"llc-\e-< 

cf<D.Rm/3frn-< ffi bf+T{ sBBcr Ers'<f sc:rcq{ r qt'tR q<'llQ q=rlv Y1-6Q{ 6a,

fr-+{ 1fr-< qlcet Variable Cost $r< ffi qGs r Bror< sRBcq {- 6qcr {s<F-{t
(%) R6qr< trreT-{ T3l-6dr 

"r<tr 1R-{ q$re. trRTtr q|q{r{ 6rc8 qrKI tRr]-{ <r< r eqlvt\e

"f<E$n-<RTG-Annual Report q< $-f * 6 q 'iR.u-lqs {-sF-< qGr-<qm€6*-cf s-{f
q(T6q r qt'HErB'$Plg erc${Bs-<eG frp"t;

fre-is=fle

q<En

EnpER-q

- qqB? qd<qr< {<-flft-sk< frWq"ltt"s RCS {rl-cTr {ryr q:r{'{ q<<'lrFl'4<

ael $-< sl<-c{ qFrr6q-< 
"r<E IR- c'krzq t

- t{$'llEllrg{ qll6frCBmrrtBRfrfuq 
"llcuw<Era-{qK to% q< "tR-{6 )o%

{+afr{k-+ q<( qlft.[*|ffi-{ q<Ge qu*<Fr "ll\e{l{ eQ qd <q(T cflB w{Err{
e1ftq5aa6q6q 

1

- qE qd <qc< qE<l{-{ fr'e'f qsl"r wc{o c<FI {f$K skr.f q5s El-'i- e qksf
mftqrg<rsR-ErD-<vrfmrq-T 'tR{|-E q<q c<Frqc-Tcq r <I etfuftq{l.l-,
6q1fr-s cqr-q\s qa<J&c;{qctR 

r

- R.@T 1fr "ne<rs 
-tIvtfr-a-src< Evnqr 1k- ctrvce I Eq?664 qfuTi afqz<

q11-ry <1.{K q-qr era-lq+{ {En <q,-{zEqq s-{l $t q-rft r qqrgNg ilFmt-
QBreqqq., vqKqq+D is ffi56fr-6a qfrRe<n<r."r cl"r csFr c+rsqzfrD

'l6"rt{ vageut ft<E{lT 6r(.T q{'s'lRrr{'rc'ft{ {Eq- {(<E'ct s=l-cg Emcq I

rbr<urrcqq

Gv RFrc-fi 6s kfrrsrq ls <qc{f, YEdlT 1k- c'rroe Eqr srfm og (q{) fi6q=I {"ctrr
qlql-{ <-T {lr I qq1-e-f€ qQ 41fr-{ R{Atu ftR frE rct?xtt-*< Fr+B cqrr+-q6rds;

'ar{d <i<'f qmrq r sI m{ efu-<qr+{ )8.ort c{irt Bc-s=r qtrq I oit 6s Rfr-cs+q

frcr -iRs qs{K ft--q qtQ 
r

qTTB-E c{qrfr<q- e+t6q c'rqll-r<q {lm 8.1.g cotE bt-o| q]T 1G- c'fos <fi(m =-fl 
q<( ffi

c{<lft q<crtB a. > q corB }pfl a56q-< qTT .lfui{ $<t re r <l Rqr<
efrGk"r (q-{afl ql'G qsf s<-r<q t qIT<I ql5il sfr, ql'rdlcq-<^ q"Fc61-{ erc${

Brg-< q6-+src< q.rfr frtg rtr<& r qgq< qfr qpt s-{r<I, qt'mi-fl Et {q
qrqgl'lF.ls-r<frr<{ 

i

{sHG rcqrqr con=',tF-< a.o\\-a.oa..:Es. qd <qc-{{ <Iffi-s qT<K"f qeK ol d( qrq-sl {l-r'K q-{t

rsirt-<. qr<<f{ q-f{lrq-q-TtBs c-tff<-cqrsr<rr< cm fu&Efq SE+G( ers dT-cslB q.i csfcB< cucr
qr+s 6afr qsxl{ ei erq-sl 'ff.l <rq 'f"r, s-<I RCat r

lQs. ml-g 8 "eoc-i g{, \o\e erkc"r qaM qdqqm-{ ftfl< rc E-qfT E r< tkuw+lsfr< e

fifrF$Tcqrefrr<rn{ffiqd{ffi, Tas s qTcllfiEqm[ r"

qt[Elu;atst oe s

q\@lsfrals s

orftom+r q<h {ys efg1Rs c% or;q &e1go Approva I F{f{ q-+r &ft qT{<f{ qr{fcq qf-cslB
qr{iF mfr 'rw qrq-sl ell.f <6{ 116r, s<'f qrq'l e
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Ifu ffi 8 "_eo6"f E.q, i"q.r vtRR[ qrM qd <qrftr q-{- {REw{t +fia s-gs qvtRs c% qf"l
&fu-qs wio.lsfih[s;FfusBq;C{ 'tl.i<-cr ei-4;qrfl l"

q1-5qtErdBto88

qqlFno 6.Hr<rQ€Erqr Em &&BH flM qqs cvliD csFr {t oqb {r qf+tr q-{ryqG.+-m fiq-M 1Qs
qrql c

?lfto fu s "64'1u[fr6 "tfriltrs 'ifi q-{K TIITEE qt-{f{ \e qqr{ {trE srEN qll\erlq- q={tGE

criTFr{fs13l(4{ +frrqe.+-cq "ikEr{rffiT "5'frc-tm Et$qm{ t"

qlrtlu,rqft oa 8 \o\e-\oq8R qd <qT cfc"F <lq{'f*l. lfrEFrc<r{ {TIft s q$F1'{6TI'l {R{t F(ffi s

q{ifiE cltst_flelqT&-T ktfl &GDrf, SlDrc( qqs dT-GT{s qr+$ 6qE .{ft 1gK qrsrsl 'rFt qrif <m
frn.rs ?rQs <or e

FE fus o *63:-1e'tlfr3 <r<-q|"m orkurqr$-{ I.]frs "li-keifrs 1k. oc< o)-ol-qoQ.c t(. Elk?t qcs
s,Go,ooo/- (frq q.m ertqePsf q-qK) Er+m E$s +-+r qrdT 

t 
"

qk{lEl{fr os g qoqs-qoqaRqd<qr{Tq-{Ifrfrsofr6-Tt'l \e \5tffi-{ 'fiRetfusfrf<Et a

rrlFo omt<rqrsKch-T Erfl fu&DE elBsc( qqg q< qft-c<xro zgE qsT{ Fmffilg fikls wffi'cerx
lQuqa 3

"qEqK[ qf+< qrrmr< VE:n es m'iq, uffr6 e$'l.U&$q-c+. Erfro \.oo,oool- (ft qw) m flfuifro
frfu"i T{o Iolo-tor.8Eq sd <qLT{ q-{i frAF+. "lrq-fr-crt"f 43f q6Ef 1"

q@ eq s mf.{tfr*{sl^elREl{sfr.Tfrt s

q-{f{ {+q {R{Tro lb-))-a.o\s Ei slkrl qco ml-'ll.fr-{ "rkuEs fuiT< filqlaf 6?s$ qr I qrrcK qeK
6i< frrxt't q{critr-d-{ q-{r ytur ffiI qm fu&DH erM qrg q< qit-mR-s'rqd +6mGqrq 1fro er r

{Qtu fus I "q{K 1+n rrq< \b-))-a.oa.eR ErR'cf qio 561qfi-s 'ifrEie-s frffi< 6*pp $o
Er{I I,'

ffir'ffi q]-r mt{ 4l clr+-i-T qeitfu {rq]k--T {ffiK qs (qrro q+-Ero rnFtn q<(
qFflfr <qLT{ qqT qAT qIsPl e qBrq-q q.ffrcr fu&Em SETc( C$fETrfr< qtqr$T sT6s a'eE:I atffio
qT<t{"f lgr{ q$ts 6qls.$$-($t l
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